Протокол № 5
заседания педагогического совета
 МОУ Вешкельской средней общеобразовательной школы
Суоярвского района РК от 08.12.2010 г.

Присутствовали - 16  человек.
Председатель: Т.А.Афанасьева
Секретарь: О.Н.Серебрянникова

Тема: Введение ФГОС начального общего образования (переход на стандарты второго поколения).
Ход:
1.  По первому вопросу о переходе образовательных учреждений на федеральные государственные образовательные стандарты выступила зам.директора по УВР Муравко Н.В. Познакомила с  распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2010 года № 246-р «О реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года № 373 «Об  утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования». Ознакомила с перечнем нормативных правовых актов, информационных и методических материалов, разработанных в РК по введению ФГОС начального общего образования. Рекомендовано   муниципальным общеобразовательным учреждениям организовать образовательный процесс в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования с 1 сентября 2011 года. В связи с этим возникают вопросы о пересмотре целей образования, иного подхода общества, родителей к образовательной системе.
Целью российского образования является воспитание, социально-педагогическая поддержка становления и развития высоконравственного, ответственного, творческого, инициативного, компетентного гражданина РФ.
ФГОС задает ориентиры развития системы образования и рассматривается как общественный договор; он направлен на достижение личностных, метапредметных и предметных результатов; в его основе лежит системно – деятельностный подход; представляет совокупность трех систем требований. Это означает, что в основе Стандарта лежит новый тип взаимоотношений между личностью, обществом и государством в формировании и реализации политики в области образования.
	Стандарт – общественный договор, включающий баланс взаимообязательств и баланс требований, отражающий направления формирования качеств личности (личностное развитие, социальное, общекультурное).
           Стандарт рассматривается как общественный договор в отношении:
1. ожидаемых результатов образования;
1. принципов формирования и сущности взаимных обязательств и прав;
1. общих принципов организации образовательного процесса и важнейших условий его реализации.

Инновационность структуры ФГОС заключается в совокупности требований, обязательных при реализации ООП НОО:
1. требования к результатам освоения ООП (описание целевых установок общего образования);
1. требования к структуре ООП (рамочное описание ее базовых компонентов);
1. требования к условиям, необходимым для обеспечения реализации образовательных программ.
В основе Стандарта лежит системно – деятельностный подход. Знаниевая парадигма (ЗУНы) сменилась системно – деятельностной парадигмой (обучение через деятельность). Такой подход в обучении ориентирован на результаты образования, а развитие личности обучающихся происходит на основе усвоения универсальных учебных действий (УУД).
Чтобы получить новый образовательный результат, учителю необходимо ответить на вопрос: «Как учить?» «Как учить» - это технологии. ФГОС НОО рекомендует базовые педагогические технологии:
1. уровневая дифференциация;
1. обучение на основе «учебных ситуаций»;
1. проектная деятельность;
1. информационные и коммуникационные технологии.
Изменится структура стандартов (стандарты нового поколения). Федеральный компонент государственного стандарта начального общего образования определяет качественно новую личностно –ориентированную развивающую модель массовой начальной школы, которая призвана обеспечить основные цели:
-развитее личности школьника, его творческих способностей, интереса к учению, формирование желание и умение учиться;
-духовно –нравственное и эстетическое воспитание;
- освоение системы знаний, навыков, опыта  осуществления разнообразных видов деятельности;
- охрана и укрепление здоровья учащихся;
- сохранение и поддержка индивидуальности ребенка.
Важен  деятельностный, практический подход к содержанию образования. В связи с введением ФГОС начального общего образования необходимо предусмотреть курсовую переподготовку учителей.
 2. Продолжила выступление учитель начальных классов Логинова Н.К.
Раскрыла  характеристики основных результатов начального образования в рамках введения новых стандартов. Необходимо учить адаптироваться к взрослой жизни во взрослом обществе. Система образования ориентирована на воспитание гражданских, демократических и патриотических убеждений.  Особое внимание  уделяется воспитательной работе в ОУ. Представила вниманию «портрет выпускника начальной школы». Раскрыла цели и задачи учебных предметов.
3.   Выступила Муравко Н.В., зам директора по УВР о  создании рабочей группы по обеспечению введения ФГОС НОО. Рабочей группе необходимо  составить и в дальнейшем при необходимости откорректировать план-график  подготовки образовательного учреждения к введению ФГОС НОО (план-график изменений и дополнений образовательной системы начальной школы) и разработать проект основной образовательной программы начального общего образования с учетом рекомендаций Минобрнауки России; необходимо внести изменения в нормативно –правровую базу ОУ в соответствии с требованиями ФГОС НОО (должностные инструкции, Устав ОУ и др. нормативно –правовые документы, регламентирующие деятельность ОУ)
Предложили
1. Педагогическому коллективу обеспечить целенаправленную и качественную подготовку к ведению в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования с 01.09.2011 г.;
2. создать   рабочую группу по  обеспечению введения ФГОС НОО в следующем составе:
1) Муравко Н.В., зам.директора по УВР
2) Няргина Е.А., учитель начальных классов
3) Логинова Н.К., учитель начальных классов
4) Декунова А.С., педагог –психолог
3. Рабочей группе  по обеспечению введения ФГОС НОО:
1) представить к утверждению план мероприятий по введению ФГОС НОО (с дальнейшей корректировкой  при  необходимости);
      2) разработать проект основной образовательной программы начального общего   образования с учетом рекомендаций Минобрнауки России ;
     3) откорректировать график поэтапного прохождения курсов квалификации учителей   начальных классов по введению нового ФГОС НОО;
     4) обеспечить заказ УМК, используемый в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО ;
4. В нести  своевременно соответствующие изменения в нормативно –правовые документы, регламентирующие деятельность ОУ в связи с переходом на  ФГОС НОО;
Голосовали:
«за» - 16 человек
«против» -нет
«воздержались» -нет
Решения:
1. Педагогическому коллективу :
1) принять к сведению информацию по введению ФГОС начального общего образования в ОУ;
2) обеспечить целенаправленную и качественную подготовку к ведению в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования с 01.09.2011 года;
2. Создать рабочую группу по обеспечению введения ФГОС НОО в составе:
- Муравко Н.В., зам.директора по УВР
- Няргина Е.А., учитель начальных классов
- Логинова Н.К., учитель начальных классов
- Декунова А.С., педагог –психолог
3.  Рабочей группе  по обеспечению введения ФГОС НОО:
1) представить к утверждению план мероприятий по введению ФГОС НОО (срок: до 31.12.2010 г.)  (с дальнейшей корректировкой  при  необходимости);
2) разработать проект основной образовательной программы начального общего образования с учетом рекомендаций Минобрнауки России (в срок: до 01.02.2011 г.);
3) откорректировать график поэтапного прохождения курсов квалификации учителей   начальных классов по введению нового ФГОС НОО (отв. Муравко Н.В., зам директора по УВР);
4) обеспечить заказ УМК, используемый в образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО (отв. библиотекарь Агафонова С.Н., срок: до 01.06.2011 г.)

Председатель:
Секретарь: